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Disisleri Bakanhii'nca hazirlanan ve Baskanligmmza arzi Bakanlar Kurulv’nca
17/12/2012 tarihinde kararlastinlan “Tirkiye Cumhuriveti Huklmeti ile Kosova
Cumhuriyeti Hiikiimeti Arasinda Kiiltiir Merkezlerinin Kurulusu, Tsleyisi ve Faaliyetleri
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GEREKCE

“Tiirkiye Cumhuriyeti Hiikiimeti ile Kosova Cumhuriyeti Hitkiimeti Arasinda Kiiltiir
Merkezlerinin Kurulusu, Isleyisi ve Faaliyetleri Hakkinda Anlagsma” ile; karsiliklilik ilkesine
dayali olarak Tiirkiye Cumhuriyeti’nin ise Pristine’de, Kosova Cumhuriyeti’nin Istanbul’da
birer kiiltiir merkezi kurmasi, bu kapsamda anilan kiltiir merkezlerine gerekli kolayhklarn
saglanmasi Sngdrilmektedir.

Anlasma ile ayrica; kiiltlir merkezlerinin faaliyetlerinin genel gergevesi diizenlenerek,
iki filke arasindaki dostane iligkileri arttirmak ve bu merkezlerin kiltiir, egitim ve bilim
alanlarindaki ikili isbirliginin gelistirilmesine katkida bulunmasi amaciyla faaliyet
gdstermeleri amaclanmaktadir.




TURKIYE COMHURIYETI HUKUMETI ILE KOSOVA CUMHURIYETI
- HUKUMETI ARASINDA KULTUR MERKEZLERININ KURULUSU, ISLEYISI
VE FAALIYETLERI HAKKINDA ANLASMA

Tirkive Cumhuriyeti Hiikiimeti ile Kosova Cumhurlyetl Hukumetl (bundan sonra |
“Taraflar” olarak amlacaktir); ‘

Taraflar arasinda dostlugun ve igbirliginin gliclendirilmesi gayesiyle;

Karsihikli kiiltiir merkezleri kurulmas: ile- bunlarin’ isleyisi ve faaliyetleri hakkinda
agagidaki hususlarda mutabakata varmislardw: .

LY
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Biliiza [
Temel Hiikiimler '

Madde 1

Tiirk Tarafi Pristine’de, Kosova Tarafi ise Istanbul’da birer kiiltiir merkezi kuracaklardir
(bundan sonra “Kiltiir Merkezleri” olarak amlacaktir). -

Kiiltiir Merkezlerinin kurulusu, isleyisi ve faaliyetleri isbhu Anlagmamn hiikiimlerine -
tabi olacaktir. [sbu Anlasmada dngériilmeyen hususlarda Kabul Eden Tarafm kanun ve
kurallarl uygulanacaktir.

Tirkiye’de kurulacak Kiltiir Merkezi, isbu Anla$mada Ongbriilmeyen hususlarda
Tirkiye’de derneklere uygulanan kanun ve kurallara tabi olacaktir. :

Kosova’da kurulacak Kiiltlir Merkezi, isbu Anlagsmada ongorulmeyen hususlarda
_ Kosova’da uygulanan kanun ve kurallara tabi olacaktr.

Kiiltiir Merkezleri’nin kurulusu ile kapatilmas: usulii, tiziigliniin olugturulmasi, iiyelerin
segimi, organlarin teskili ile toplanti, karar ve yazigma usulleri Kabul Eden Devletin
kanun ve kurallarina tabi degildir. Bahse konu konularda Kiiltir Merkezleri, Kabul
Eden Tarafin makamlarimn herhangi bir izni veya onay: sartina tabi olmaksizin, kendi

kural ve usullerini belirleme ve uygulama yetkisine sahip olacaktir. -

Kiiltiir Merkezleri isbu Anlasmanmn 5’inci ve {3’iincti maddesinde belirtilen amaclar ve
" faaliyetler disinda. veya Kabul Eden Tarafin kanun ve kurallari uyarinca aglkg,a
yasaklanan bir amag giidemez ve bir faa.lyette bulunamaz. ‘

Kiiltiir Merkezleri ve uyrugu ile statlisti ne olursa olsun Kiiltir Merkezleri personeli,
isbu Anlagma’da ongoriilen ayricalik ve bapisikliklar sakli kalmak kaydiyla, Kabul
Eden '{ arafin kanun ve kurallari uyarmca konusv sug teskil eden her hangi bir faaliyett=
veya fiilde bulundugu takdizrde Kabul Eden Tarafin kanun ve kurallarl uyarmca
dngoriilen yasal siirece tabi olacakdtr, g




Madde 2
Tiirk Tarafinin Kiiltiir Merkezi “Yunus Emre Tﬁ'rk Kiiltiir Merkezi” adm1 t'_agl'yacaknr.

Sozkonusu Kiiltir Merkezi, idari merkezi Ankara’da bulunan ve Tiirk Tarafinin
mevzuatina goére vakif statusunde olan “Yunus Emre Vakfi” tarafindan kuyrulacak ve

isletilecektir.
Kosova Tarafinin Kiilttir Merkezi “Kosova Evi” adin tagiyacaktir.

Sézkonusu Kiiltir Merkezi Kosova Hiikiimeti tarafindan kurulacak ve igletilecektir.
Madde 3

Her bir Taraf, diplomatik yazisma yoluyla'Taraﬂar atasinda varilacak karsilikli riza

temelinde, igbu Anlasmanin 1. maddesinde belirtilen kentlerin diginda, kendi sinirlar

déhilinde baska kentlerde Kiiltiir Merkezi subelerlmn kurulmasina izin verecektir. Soz

konusu Kiiltir Merkezi subeleri de isbu Anlagmada Kiiltiir Merkezleri i¢in 6ngériilen

hiiktimlere tabi olacaktl.r.

Tirk Tarafimn Kultur Merkezinin subelerl de, igbu Anlagmanin 2. maddesine uygun
sekilde, “Yunus Emre Tiirk Kiiltiir Merkezi” adim tagiyacak ve Yunus Emre Vakfi
'~ tarafindan kurulacak ve 1$1et11ecekt1r ’

Kosova Tarafinin Kiiltiir Merkezinin subeleri de, igbu Anlagmanin 2. maddesine uygun
sckilde, “Kosova Evi” adim tagiyacak ve Kosova Hiikiimeti tarafindan kurulacak ve
isletilecektir. S ’

Madde 4

; Kultur Merkezleri, Kabul Eden Tarafin kanunlar: ve kurallart kapsaminda, tiizel kisilige
ve ehliyete sahip olacaktir. _ S .

Kiiltiir Merkezleri, buna uygun sekilde, amaclarim yerine getirmek iizere ve Kabul Eden
Tarafin kanun ve kurallarina uygun sekilde, kamu veya 6zel nitelikli olsun, Kabul Eden
Tarafin tlkesinde veya bir bagka iilkede mukim/kayitls olsun tiim ger¢ek ve tiizel
kigilerle s6zlesme akdedebilecektir.

g Madde 5

Kiiltiir Merkezleri asagidaki amaglara hizmet edecektir:

1) Taraflarin halklan arasinda karsilikli anlayis ve dostlugu tesvik etmek;

2) Taraflar arasinda kiiltiir, egitim ve bilim alanlarindaki iligkilerin ve 1$b1r11gm1n
geh$t1r11mesme katkida bulunmak;

3) Insanlar, kiiltlird, tarihi, dili ve giizel sanatlart dahil, Gonderen Tarafin ulkesmm
cesitli dzelliklerini Kabul Eden Tarafin halkina tanitmak ve 63retmek;

4) Taraflar arasinda kiiltir, egitim -ve bilimsel igbirligi alanlarindaki dlggx? ‘

anlagmalar, protokoller ve programlarm/prOJelerm uygulanmasma yardimel olm?k




Madde 6 -

Taraflar karsiliklt olarak, Kiiltiir Merkezlerine ve subelerine uygun mekén/arsa tahsisi
imkanlarini aragtiracaklardir. Kargilikli mekan/arsa tahsisi miimkiin olamadifi takdirde,
Kabul Eden Taraf, Kiiltir Merkezine ve bunun subelerine uygun bir mekén/arsa
bulunmasi i¢in Gonderen Tarafa yardimei olacaktir. :

Kabul Eden Taraf, kanunlart ve kurallari gercevesinde, Kiiltir Merkezi ile bunun
subeleri tarafindan kullanilacak mekénin insasi, satin alinmasi, kiralanmasi veya tahsisi
ile tadilat1 veya yeniden diizenlenmesi konusunda miimkiin olan en kisa siirede gerekli
izinlerin verilmesi ve hukuki 1$lemler1n tamamlanmam icin Kiiltiir Merke21 ve
subelerine yardimci olacaktlr -

Madde 7

Kiltir Merkezleri, amaglarini yerine getlrmek lizere ve Kabul Eden Tarafm kanun ve
kurallarina uygun sekilde, kendi mekam ‘disinda da faaliyette bulunabﬂecek ve
etkinlikler duzenleyebllecektlr :

Madde 8

Kabul Eden Taraf, Kiiltiir Merkezleri tarafindan dﬁZenlenecek etkinlikler i¢in, etkinligin
baglayacaf tarihten en az 3 ay onceden yazili olarak bagvurulmas: ve talep edilen”
salonun  etkinligin ~yapilacag: tarihte/tarihlerde miisait olmasi Kkosuluyla, Kiltir
Bakanlig “ile keza kiltir konularindan mesul diger merkezi ve mahalli kamu
kuruglarinin uhdesindeki salonlar: iicretsiz tahsis edecektir. :

Madde 9

Kiiltiir Merkezleri, amaglarimi yerine getirmek iizere, onceden herhangi bir izin
almak51z1n sanatgilar, yazarlar, bilim insanlar1, dernekler/vakiflar, aragtirma enstitiileri,
egitim kuruluglan ile uluslararasi resmi ve sivil toplum kuruluglar dahil, kamu veya
ozel nitelikli olsun, Kabul Eden Tarafin tilkesinde veya bagka bir tilkede mukim/kayith
olsun, tiim gercek ve tiizel kisilerle, bunlarin faaliyetlerinin Kabul Eden Tarafin kanun
ve kurallarina uygun olmas: sartiyla, dogrudan temasta ve igbirliginde bulunabilir ve
bunlarla ortak faaliyetler diizenleyebilir.

Kiiltiir Merkezleri, amaglarini yerine getirmek iizere ve Kabul Eden Tarafin kanun ve
kurallarma uygun olarak, fakat Kabul Eden Tarafin ‘makamlanindan énceden izin alma

' sartina tabi olmaksizin, kamu veya 6zel nitelikli olsun, Kabul Eden Tarafin iilkesinde
veya bagka bir iilkede mukim/kayitli olsun, tiim ger¢ek ve tiizel kigilerden ayni ve nakdi
yardim alabilir ve bunlara ayni ve nakdi yardimda bulunabilir,

‘Madde 10 -

Kabul Eden Taraf, giivenlige bir tehdit olmadig siirece, Killtiir Merkezinin mekanma
halkin serbest¢e ve engelsiz girigini ve aym gekilde Kiiltlir Merkezince mekam dlsmda
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geceklestirilen etkinliklere halkm serbestce ve engelsm katilimim saglayacaktm ""ﬁf @\_\
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iletisim araglari, gazeteler, siireli yaymlar radyo/telev1zyon kanallan ve I.nternet dahil,
tiim meveut iletisim ydntem ve araglarindan faydalanmasina izin verecektir.

Madde 11

Kiiltiir Merkezi ile subelerinin ve bunlarin personelinin giivenligi talep edilmesi halinde
Kabul Eden Tarafca temin edilecektir.

Kabul Eden Taraf, Kultir Merkezi ve sibeleringe mekant diginda gergeklestirilen
etkinliklere yonelik uygun guvenhk tedbirlerini de alacaktir.

Mad-d%}lZ

Kabul Eden Taraf kanun ve kurallari 1Ie mutekablhyet ilkesi (;erg:evesmde Kiilttir
Merkezi ve bunun gubelerinin diizgiin §ek11de islemesi ve amaglarini yerine getirmesi
icin, yukarida. belirtilenlere ilaveten, tiim dlger gerekli kosul, yard1m ve ]golayhklan
saglayacaktir.

Kabﬁl Eden Taraf, buna uygun olarak, Kiltiir Merkezince dﬁzenlenec'ék etkinliklere
igtirak etmelerine yonelik olarak Gonderen Tarafm uyrugundakﬂere g1r1§ vizesi itasinda
da kolayhk saglayacaktir. )

~ Béliim 11
Kiiltiir Merkezlerinin Faaliyetleri

Madde 13

CA. . Kiltir Merkezleri, amaglarini yerine getirmek. {izere ve Kabul Eden Tarafin -
kanun ve kurallarina uygun sekilde, asagidaki faaliyetlerde bulunabilecektir:

1) Konferans ve diger benzeri toplantilar ile konser, tiyatto gosterisi ve sergi gibi
- kiiltiirel etkinliklerin diizenlenmesi; ‘

2) Forum ve festivaller ile milli giin kutlamalar1 da déhil, tdrenler diizenlenmesi,

3) Taraflarca veya bir tgiincii iilke tarafindan diizenlenen etklnhklere programlara
ve projelere istirak edilmesi ve katkida bulunulmast;

4) Sinema filmi ve diger gorsel-isitsel materyalin gosterimi;

5) Sanatg, yazar, bilim insani, aragtirmaci, akademisyen, 6grenci, gazeteci ve kamu
‘gorevlisi ziyaretleri ile Ogrenci ve akademisyen degisimi dahil, Taraflarin
iilkeleri arasinda ziyaretler ile degisim programlarinin diizenlenmesi; .

6) Kiiltiir Merkezinin diizenléyecegi etkinliklere katilmak {izere yurt digindan
gelecek, sanatqi, yazar, bilim insait, akademisyen, gazeteci ve kamu- gorevlisi
gibi kisilerin kabul edilmesi;- : '

7) Génderen Tarafin, insanlari, kiiltiirii ve tarihi gibi. ulkesmln ce yonlerlnl
tanitan bilgilerin halka sunulmast; SN R

&) Bilgi paylagimu i 19111 kulturel bilgi bankalar! olu§turulma51 5




9) Talkin kullanimi igin kutuphaneler film ve g0rsel-1s1tsel malzeme kaynak |
merkezleri ve gdsterim salonlari ile enformasyon bankolar1 kurulmasi;

10) Faaliyetleriyle ilgili kitap, brosiir, katalog, gazete, siireli yayin ve dijital medya
araglari dahil, her turlu gorsel-igitse]l malzemenin Ucretsiz dag1t1m1 ve odung:
verilmesi; '

11) Faaliyetleriyle ilgili kitap, brosiir, katalog, gazete stireli' yayn, dijital medya
araglari, TV/radyo programi ve Internet igerigi dahil, kiiltiirel, egitsel ve bilimsel |
nitelikli basili, gorsel-igitsel ve dijital “her tirli malzemenin ve igerigin
{iretilmesi/yayinlanmas ile tiretilmesine/yaymlanmasina destek olunmas;, -

12) Dil kurslari/seminerleri/yarigmalar1  diizenlenmesi ve - sinavlar  yapilmasi
suretiyle Gonderen Tarafin dilinde yeterlilik ; sbrtlﬁkala.rl verilmesi;

13) Dili, edebiyats, kiiltiird, tarihi, gastronormsl ve el igleri d4hil, Gonderen Tarafin
iilkesinin gesitli 6zelliklerine iliskin kurslar/semmerler/yan;;malar diizenlenmesi
ve bunlarla baglantih sertifikalar ile. Qduller verilmesi;

14) Taraflarn lilkesinde okuyan ogrenoflere burs verilmesi;

15) Kiiltiirii, tarihi, dili ve -edebiyat gibi, ‘Gonderen Tarafin ‘ilkesinin ¢esitli
ozelliklerini dgretmeyi ve bu konularda arastirmalar yapmayi amaglayan, Kabul
Eden Tarafin okullar, iiniversiteleri ve arastirma kurumlari biinyesindeki baliim
ve programlarin, mali yardim, 8gretim gorevlisi, kitap ve diger egitsel rnateryal
saglanmasi suretiyle desteklenmesi;

16) Gonderen Tarafin Kabul Eden Tarafin ilkesindeki kiiltiirel mirasinin
korunmasina, arastirilmasina ve tamitilmasina yonelik ¢alisma ve faaliyetlerin:
gergeklestirilmesi veya bu kapsamdaki ¢alisma ve faaliyetlerin desteklenmesi;

17) Bilimsel aragtirma pro_]elerl gergeklestirilmesi ve bu tiir projelere katkida
bulunulmast;

18) Kabul Eden Tarafin diplomatik kanallardan onceden I1zas1 almmak kaydiyla,
Kiltiir Merkezinin amacina uygun diger tiirden faaliyet ve etkinliklerin

: gergeklestmlmem

B. Kiiltiir Merkezlerinin, yukarida belirtilen egitim faaliyetlerinin igerigi, programi
- ve stiresi ile bu egitim faaliyetlerinde kullamilacak egitici materyal ile istihdam edilecek
egitici personel Kabul Eden Tarafin kanun ve kurallarina tabi olmayacaktir.

Madde 14

Kiltiir Merkezleri kdr amaci giiden faahyetlerde bulunamayacaklar ve.bu amagla
etkinlikler duzenlemeyeceklerdlr _ .

Kiiltlir Merkezleri bunuhla birlikte, giderlerini karsilamak veya hayir amaciyla,
amagclarini yerine getu’mek iizere ve Kabul Eden Tarafin kanun ve kurallarma uygun
sekilde: : :

N _ . _
1) Kiltiirel etkinlikler i¢in bilet satmak, kiitiiphane ve enformasyon bankosu
hizmetleri ile kurslar ve sinavlara kayit igin ficret tahsil etmek dahil, faaliyetlerine
katilanlardan ve hizmetlerinden faydalananlardan ticret tahsil edebilir; .

2) Satigin Kiiltiir Merkezlerinin bizzat kendisi tarafindan yerine getirilmesi ve
satilan rhateryallerin Kiiltiir Merkezlerinin amaglariyla ilgili olmas: kaydiyla, kitap, ‘
katalog, siireli yaym, digital medya araglari, egitsel materyal, poster ve el sagaﬂ'“ e
tiriinleri gibi her- tiirlt basihi ve gorsel-isitsel materyal ile kiiltiirel ve follﬁio,rﬂ@ + B
tirliniin sat1$1n1 yapablhr : NI o9




3) Faaliyetlerine ve etkinliklerine istirak edenlere hizmet vermek tizere, mekani
dahilinde veya disinda, yiyecek-icecek satmak iizere biifeler kurabilir, isletebilir
veya bunlan bir sahsa veya 6zel bir girkete isletmeye verebilir; '

4) Kendi mekém dahilinde veya diginda hayir amaciyla kermesler ve benzerl hay1r
faaliyetleri diizenleyebilir. :

Boltim I11
Kiiltiir Merkezlerinin Personeli

Madde 15

Her bir Taraf, kendine ait Kiiltiir Merkezinde istihdam edilecek her bir personeli
(bundan sonra “Personel” ‘olarak anilacaktir) kendisi atayacaktir. Personel, Gonderen
Tarafin, Kabul Eden Tarafin ya da, Kabul Eden Tarafca muvafakat verildigi takdirde |
figlincii bir iilkenin vatandast olabilir. Ugiincii bir {ilkenin vatandasinin istihdami igin |
Kabul Eden Tarafin muvafakati dlplomatlk kanallardan talep edilecektir.

Madde 16

Kiltir Merkezlerinin ve bunlarm subelerinin her biri b1rer Miidiir tarafindan
yonetilecektir. Mudiiriin yoklugunda Kiiltiir Merkezini/Kiiltiir Merkezi 5ubesm1 gegici
olarak yonetmek tizere bir Miidiir Yardlmcm atanabilecektir.

Kiiltiir  Merkezi/Kiiltir Merkezi §ubes1 Mudiiriin ~ statidsiit ile her bir Kiltiir
Merkezinde/Kiiltiir Merkezi subesinde istihdam edﬂecek Personelin' sayis1 diplomatik
yazigma yoluyla behr]enecektlr

Madde 17

Gbnderen T_araf, Personelin, harig_i uyruktan olursa olsun, istthdaminin baslama ve sona
eris tarihi ile Kabul Eden Tarafin ilkesine ilk giris ve son ayrilig tarihi hakkinda
diplomatik kanallardan Kabul Eden Tarafa bilgi verecektir.

Madde 18

Kabul Eden Taraf, kanun ve kurallan gercevesinde, Gonderen Tarafin uyrugundakl _
tayin edilen Personele ve bunun bakmakla yukumlu oldugu aile efradina, tayin stiresini
kapsayacak sekilde, miiteaddit girig/cikis vizesi ile ikamet iznini miimkiin olan en kisa
stirede ve licretsiz verecektir. ' '

isbu Anlagmanin 13. maddesmde belirtilen faallyetlerm gergeklestmlmesmde istihdam
ed11mes1 kavdlyla ga11$ma izni temini ko:;.‘ulundan muaf tutacaktir.

Isbu Anla;;manm 13. maddesmde behrtllen faaliyetlerin gerg:eklestlrllmem kapsammda
" saglanacak bu muafiyet, gorevlendlrmeye konu olan faahyetm/faahyetlerm suremle
-sinirli olacaktir. -




“Madde 19

Taraflar arasinda calisma ve sosyal giivenlik konusunda bir anlagma yiirtirlitkte
olmadifi takdirde, aym1 zamanda Kabul Eden Tarafin uyrugunda ve Kiiltiir Merkezinde
istihdamdan 6nce Kabul Eden Tarafin iilkesinde daimi olarak ikamet ediyor olmamalar:
kaydivla, Gonderen Tarafin uyrugundaki Personel ile keza aymi uyruktaki bunun
bakmakla yiikiimli oldugu aile efradi Génderen Tarafin g:ahgma ve sosyal giivenlik
kanun ve kurallarma tabl olacaklardir.

Taraflar arasinda g:ahgma ve sosyal giivenlik konusunda bir anlagma yﬁrﬁrlﬁkte
bulundugu takdirde ise, isbu madde kapsamina giren Personele ve aile efradina s6z
konusu anlagmann hiiktimleri uygulanacaktl,r

Madde 20

Kabul Eden Taraf, Gonderen Tarafin uyrugundaki atanan Personelin, ayni zamanda
Kabul Eden Tarafin uyrugunda ve Kiiltiir Merkezinde istihdamdan énce Kabul Eden
Tarafin {ilkesinde daimi olarak ikamet ediyor olmamasi kaydtyla, tlkeye itk giris
tarihlerinden itibaren alt1 ay icerisinde ev ve zati egyasini, giimrik vergisi ile diger es

etkili vergiler ve mali yliklerden muaf olarak ithal etmesine, ayrica, bir adet motorlu |- §

tasit1 ise “Yabanci Tagitlar Gegici Giris Karnesi” veya “Gegici Giris Belgesi” disinda bir
belge aranmaksizin gérev siiresi igin gegici olarak ithal etmesine miisaade edecektir.

A

Madde 21

Taraflar arasinda gelir ve servet Uzerinden alinan vergilerde cifte vergilendirmeyi
onlemeye iligkin bir anlasma yiiriirlikkte olmadigi takdirde, Gonderen Tarafin
uyrugundaki Personelin iicret geliri, ayn1 zamanda Kabul Eden Tarafin uyrugunda veya
Kiiltiir Merkezinde istthdamdan énce Kabul Eden Tarafin iilkesinde daimi olarak ikamet
ediyor olmamas1 kaydiyla, Gonderen Tarafin kanun ve kurallarina gore
_ vergilendirilecektir.

Taraflar arasinda gelir ve servet Uzerinden alinan vergilerde ¢ifte vergilendirmeyi
tnlemeye iligkin bir anlagmanin ytriirlitkte oldugu takdirde ise isbu madde kapsamina
giren Personele s6z konusu anlagmanin hitkiimleri uygulanacaktir. .

Madde 22

Kiiltiir Merkezlermm Personele yapilan iicret odemelerme iligkin' stopaj yukumlulugu'
bulunniayacaktir.

| Mécide 23

Kiiltir Merkezleri Kabul Eden Taraﬁn vergi uygulamalam ¢ercevesinde Kabul Eden
Tarafm ilgili makamlarinca talep edilen gerekli bilgileri saglarlar

Madde 24

Personelin bakmakla yiikiimlii oldugu- aile efradi, Personelin esini, 18 yasimm -
doldurmaml.s bekér ¢ocuklarim, orta ogretlm goren ‘veya meslekl egltlme/programlar,:i

!c T




devam eden 20 yaginl doldurmarnig bekar cocuklarini, yiiksekdgrenim goéren 25 yagim
doldurmamis bekdr ¢ocuklarim, her vastaki maléil olan bekéar ¢ocuklarini ve geglml
Personel tarafindan saglanan anne ile babasim kapsayacaktir.

Béoliim IV
Kiiltiir Merkezlerinin Vergi Baglslkhklarl

" Madde 25

A. 1) Kabul Eden Taraf, sézkonusu Anlagmamn 13 ve 14 iinci maddelermde ifade
edilen Kiiltiir Merkezlerinin Faaliyetlerinin yiiriitiilmesi i¢in gerekli olan yazilt veya
dijital her tiirlii medya araglart da dahil, Kiiltiir Merkezinin isletimi ve donatimi igin
gerekli olan her tiirlii ekipman, mobilya vé malzemenin, Kiiltiir Merkezince giimriik.
vergisi ile diger es etkili vergiler ve mah y‘uklerden muaf olarak ithaline miisaade
edecektir. S .

b

2) Yukarida belirtilen mallar Kabul Eden Tarafin yétkﬂi makamlarinca belirlerien
kosullar disinda, satilamaz, kiralanamaz, bedelsiz 6diing verilemez, bedelsiz
devredilemez ve teminat olarak gosterilemez.

t

B. Kabul Eden Taraf, yetkili makamlarca belirlenen kogullar dahilinde, Kiiltiir
Merkezince gecici olarak sergilenecek material ve eserlerin gegici ithaline miisaade -
edecektir. Gegici ithalat rejimi kapsaminda getirilen esya klralanamaz odling verilemez,
bir bagkasmln kullanimina blrakﬂamaz ve satilamaz. :

Madde 26

Kabul Eden Taraf, Kiltlir Merkezlerine, amaglanim yerine getirmek iizere, merkezi
makamlarin veya mahalli makamlarin uhdesinde olsun, agafidaki vergilerden de
muafiyet saglar: :

l) Kiiltir Merkezinin miilkiyetinde bulunan ve bunlar tarafindan faaliyetleri
cercevesinde kullanilan :araz_i, arsa ve binalarin tabi oldugu emlak vergileri;

2) Kiiltiir Merkezlerinin ticretli veya licretsiz arazi, arsa ve bina alim ve satumlar ile
ilgili tabi olduklar1 damga vergisi, harglar ve benzeri vergiler;

3} Kurumlar vergisi ve diger her tirlii dogrudan vergiler.

Béliim V
Nihai Hiikiimler

. Madde 27

dlplomatlk kanallardan (;ozurnlenecektlr




s

“Madde 28

Isbu Anlagma, onay igin gerekli ulusal yasal iglemlerini tamamiladiklarina dair

Taraflarin diplomatik kanallardan birbirlerine yapacaklari son yazih bildirimin teslim

alindig tarihte yliriirliige girecek ve Taraflardan birinin fesih talebini en az 6 ay 6nce

yazili olarak diger Tarafa iletmedigi siirece yiiriirliikte kalacaktir.
Madde 29

-~

fsbu’ Anlasmanin yiriirliigiiniin son buldugu tarihte heniiz tamamlanmamis olan proje
ve etkinlikler bakimindan igbu Anlagma hiikiimleri gégerliligini koruyacaktir,

Madde 30
Isbu Anlasma, herhangi bir zamanda karsliﬁtkh ‘r1zayla degistirilebilecek olup, her bir

degisiklik isbu Anlagsmanin 28. maddesmde behrtllen usule uygun sekﬂde yliriirliige
girecektir. _ '

14 Eyliil 2012 tarihinde Pristine’de, Turkc;e Arnavutg:a Sirpca ve Ing111zce ikiger niisha
halinde ve tiim metinler esit derecede gegerli olmak iizere imzalanmistir. Yorumunda
farklilik clmas: halinde Ingilizce metin esas alinacaktir.

TURKIYE CUMHURIYET] - KOSOVA CUMHURIYETI'
HUKUMETI ADINA HUKUMETI ADINA

Ibrahim MAKOLLI
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AGREEMENT BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF
TURKEY AND THE GOVERMENT OF THE REPUBLIC OF KOSOVO ON
THE ESTABLISHMENT, FUNCTIONING AND ACTIVITIES OF CULTURAL
CENTRES ‘ |

P

The Govemment of the Republic of Turkey and the Government of the Repubhc of
Kosovo (hereafter referred to as the “Parties™);

With the purpose of strengthemng friendship and coolﬁeratlon between the Parties;

Concemmg the reelprocal establishment of cultural centres and their functioning and
activities have agreed on the followmg :

Section I
Basic Provisions

Article 1

The Turkish Party shall establish a cultural centre in Prishtina arid'the Kosovo Party
shall establish a cultural centre in Istanbul (hereafter referred .to as the “Cultural -
Centres™).

The establishment, functioning and activities of the Cultural Centres shall be subject to
the provisions of this Agreement. Concerning matters which are not foreseen in this
Agreement, the laws and regulations of the Receiving_JP*c_lrty shall apply.

The Cultural Centre to be established in Turkey, concerning matters which are not
_forescen in this Agreement, will be subject to the laws and regulations applicable to
associations in Turkey: ‘

The Cultural Centre to be established in Kosovo, concerning matters which are not '
foreseen in this Agreement, will be subject to the laws and regulatlons applicable in

Kosovo.

The establishment and closing, statute, membership, organs as well as meeting, decision. .
~ and correspondence procedures of the Cultural Centres shall not be subject to the laws - -
. and regulations of the Receiving Party. The Cultural Centres will have the authority to
determine the rules and procedures on the said matters without being subject to any
requirement of authorization or approval by the authorities of the Receivirig Party.

The Cultural Centres shall not have. any purpose nor engage in any activity that is not
foreseén in article 5 and article 13 of this Agreement or which is openly forbldden
accordmg to laws and regulatlons of the Recewmg Party :

The Cultural Centres and their personnel regardless of her/his status and natlonahty,
without pre;udlce to the privileges and immunities foreseen in this Agreement, in case 1
they engage in an act1v1ty or commit an act that constltutes an offence under the Iaws’ ¢

(f




and regulations of the Receiving Party shall be subject to the legal proce'dure foreseen in
the laws and regulations of the Receiving Party. : :
|  Article 2

"

The Cultural Centre of the Tu:rklsh Party shall bear the name of “Yunus Emre Turkish
Cultural Centre”

- The said Cultural Centre shall be established and administered by the “Yunus Emre
Foundation”, which has foundation status under the legislation of the Turkish Party and
whose administrative headquarters are located in Ankara.

The Cultural Centre of the Kosovo Party shall bear the name of "Kosovo House”.

The said Cultural Centre shall be. estabhshed and administered by the Government of
Kosovo. : :

Artiel'e 3

Each Party shall allow, based on mutual consent of the Parties to be reached by means
of diplomatic correspondence, the establishment of branches of the Cultural Centre on |
her territory in cities other than the ones mentioned in Article 1 of this Agreement. Such
branches of the Cultural Centre shall also be subject to the provisions foreseen tor the
Cultural Centres in this Agreement.

Branches of the 'Cultura_l Centre of the Turkish Party shall, in line with article 2 of this
Agreement, also’ bear the name of “Yunus Emre Turkish Cultural Centre” and be
established and admlmstered by the Yunus Emre. Foundatlon

Branches of the Cultural Centre of the Kosovo Party shall, in line with article 2 of this |
- Agreement, also bear the name of “Kosovo House” and be estabhshed and admunstered
by the Government of Kosovo.

Article 4

The Cultural Centres shall-enjoy legal personality and eapac1ty under the laws and
regulations of the Receiving Party. ' -

The Cultural - Centres, accordmgly, for the fulfilment of their purposes and in
éompliance with the laws and regulations of the Receiving Party, shall be able to |
conclude contracts with all natural and legal persons, either public or private, either
" residing/registered in the country of the Receiving Party or in another country.

* Article 5

The Cultural Centres shall serve the below purposes:

1) To.promote mutual understandmg and friendship between the peoples of the
Parties; _

2) To contribute to.the development of relatlons and co- operatlon between the

Parties in the fields of culture, education and science; P




~3) To inform and to teach the public about the various aspects of the country and
people of the Sending Party, 1nc1ud1ng its people, culture history, language and
fine-arts;

4) To assist the 1mplementauon of agreements, protocols or programmes/pTOJects mn
 the field of cultural, educational and scientific cooperation between the Parties.

Article 6

The Parties shall reciprocally explore the possibilities of allocating suitable
premises/sites for the Cultural Centres and to their branches. Whereas the reciprocal
allocation of premises/sites shall not be possible, the Receiving Party shall assist the
Sending Party in finding suitable preémises/site for the Cultural Centre and its branches.

The Receiving Party, within the framework of its laws-and regulations, shall assist the
Cultural Centre and its branches in obtaining necessary permits and completion of
necessary legal requirements at the briefest delay possible, for the Construction buying,
renting or allocation and renovation or rearrangement of the premlses to be used by the
Cultural Centre and its branches

Article 7

The Cultural Centres, for the fulfilment of their purposes and in compliance with the
laws and regulations .of the Recelvmg Party, may also perform -activities of orgamze -

- events outside their premises.

Article 8

The Receiving Party shall allocate, free of charge, venues which are under the authority
of its Ministry of Culture and other central or-local public institutions responsible for
culture, for the cultural events to be organized by the Cultural Centre, provided that at
least 3 months prior to the beginning of the event a written request is submitted and that
-the venue is available for the date/s requested.

Article 9

The Cultural Centres, for the fulfilment of their purposes, without any prior
authorisation, may enter into direct contact and co-operate as well as perform joint-
activities with - all natural and legal persons, either public or private, either
resident/registered in the country of the Receiving Party or in another country, including
artists, “writers, scientists, - associations/foundations, research institutes, educational

" institutions and international 'governm‘mtal and non-governmental organizations,

provided that such natural and legal persons’ activities do comply with the laws and
regulations of the Receiving State. o

The Cultural Centres, for the fulfilment of their purposes and in compliance with the
laws and regulatlons of .the Receiving Party, but without being subject to the
requirement of prior authorisation by the authorities of the Recelvmg Party, may receive
from and provide to all natural and legal persons, either public or private, either
resident/registered in the country of the Recelvmg Party or in another couniry, in kmd 7ot
and financial contributions. :




Article 10

" The Receiving Paity shall, unless there is a threat to the ‘seéurity, provide free and
unhindered public access to the Cultural Centre’s premises and similarly free and
unhindered participation to the events organized by the Cultural Centre outside its
" premises. - . - '

The Receiving Party shall also allow the Cultural Centre, for the fulfilment of its
purposes and in compliance with laws and regulations of the Receiving Party, to make
use of all available methods and means of communication, includingmass media, news
papers, periodicals, radio/television channels and the Internet, for providing information
to the public.

Article 11

Security of the Cultural Centre and its branches as well as of their personnel shall be
ensured by the Receiving Party upon prior written request.

EEES

The Receiving Party shall also take the adeq’uatersecurity measures for the activities to
be organised by the Cultural Centre and its branches outside their prémises.

Article 12

The Receiving Party, within the framework of its laws and regulations and the principle -
- of reciprocity, shall provide to the Cultural Centre and its branches, in addition to those
. stated above, all other conditions, assistance and convenience necessary for their proper
functioning and the fulfilment of its purposes.* ‘

The Receiving Party shall accordingly also facilitate the issuance of entry visas to the
nationals of the Sending Party for their participation to the events organized by the
Cultural Centre.

Section IT
Activities of the Cultural Centres

Article 13

A. The Cultural Centres, for the fulfilment of their purposes and in compliance with the
laws and regulations of the Receiving Party, may perform the below mentioned
_activities: : :
1) Orgaﬁising conferences and other similar meetings as well as cultural events like
concerts, theatre performances and exhibitions; ‘ '

2) Organising forums and festivals as well as  ceremeonies, including
commemorations of national days, ‘ ' 2

3) Participation in and contributihg_ to the events, programmes and prg

&els

P

undertaken by the Parties or by a third country;

4) Screening of movies and other audio-visual material;




Y g

5) Organising visits and exchanges programs between the countries of the Parties,
including visit of artists, writers, scientists, researchers, academicians, students,
- journalists and public officials as well as exchange of academ1c1ans and
students;

Receiving from abroad persons like artists, writers, . smentlsts academicians,
journalists and public officials, for participation in the events of the Cultural
Centre; :

7) Presentation to the public_infonnation on diverse aspects of the country of the
‘Sending Party, like its people, culture and history;

8) Creation of cultural databases for informatio'ﬂ sharing;

9) Establishment for public use of libraries; film and audio-visual resources centres
and screening halls and mforrnatlon desks

10) Distribution and lending free of charge of any kind of printed and audio-visual
material, including books, brochures, catalogues, news papers periodicals and
digital media means regarding their activities; :

11) Production/publishing or contributing to the production/publishing of any kind
of printed, audio-visual and digital material and content of cultural, educational |
and scientific nature, including books, brochures, catalogues, news papers, |
periodicals, digital media means, TV/radic programmes and Internet content
regarding their act1v1t1es : :

12)Holding of language courses/semmars/contests and issuance of proficiency
certificates on the language of the Sending Party through organrsatmn of
exammatlons

13) Organising  courses/seminars/contests on various aspects of the country of the
.Sending Party, mcludlng the language, literature, culture, history, gastronomy
and handicrafts and issuance of certificates and prizes in connection to such
courses/seminars/contests;

~ 14) Providing grants to students studying in the countries of the Parties;

15) Supporting by means of providing financial assistance, teaching staff, books and
other educational material, departments and programs in schools, universities
and research organisations in the country of the Receiving Party aiming at
teaching and holding researches on various aspects of the country of the Sending
Party, like its culture history, language and literature;

16)Realisation or supporting the realisation of works and- activities aimed for
protection, research and promotion of the cultural herrtage of the Sending Party
located in the country of the Receiving Party;

17) Conducting scientific research projects and contrrbutmg to the realisation of]
~ such projects;

18) Subject to prior consent of the Rece1v1ng Party through dlplomatlc channels,
realisation of other kinds of activities and events which are compatible with the
purposes of the Cultural Centre.

B. Content, program and duration of the above stated educational act1v1t1es Qﬁ:ﬂl@

3y

Cultural Centres as well as teaching personnel to be employed -and educatroma’i n@
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1o be used for such activities shall not be subject to the faws and regulatrons of the
A Rece1v1ng Party

- - vArticle 14

'The Cultural Centres shall not engage in profit seekmg activities nor organise events for
such purpose.

The Cultural Centres, on the other hand, for the fulﬁlment of their purposes and in
compliance with the laws and regulations of the Receiving Party, may for covering their
expenses or for charity purposes:

1) collect fees from those partrclpatlng in their act1v1t1es or benefiting from their
services, including selling tickets for cultural events, charging fees for library
and information desk services and collectmg registration fees for courses and
examinations; ‘ "

sell any kind of printed ard audro visual material as well as -cultural and
folkloric items, including books, cata]ogues periodicals, digital media means,
educational materials, posters and handicrafts provided that such materials are
related to the purposes of the Cultural Centre and provided that the sale is
carried out by the Cultural Centre itself;

set up and manage or give to the management of a person or private company,
kiosks for selling food and beverages inside or outside of their premises in order -
to provide services to the participants in their activities and events;

). organize charity bazaars and similar charity events inside or outside their
premises. .

 Section TII )
Personnel of the Cultural Centres

Article 15

Each Party shall appoint each personnel (hereafter referred to as the “Personnel”) to be
-employed in its own Cultural Centre. The Personnel miay be the national of the Sending
Party, the national of the Receiving Party or if consented by the Receiving Party, the
national of a third country. The consent of the Receiving Party for the employment of a
national of a third country shall be requested through diplomatic channels, '

Article 16

The Cultural Centres and their branches shall be.each administered by a Direcfor. In the
absence of the Director an Assistant Director may be appointed to provrsronally
administer the Cultural Centre / branch of the Cultural Centre

The status of the Director of the Cultural Centre / branch of the Cultural Centre and the
number of Persornel to be employed in each Cultural Centre / branch of Culturftl Centre
shall be determined through diplomatic correspondence : T




Article 17

The Sending Party shall, through diplomatic channels, provide information to the
Receiving Party, regarding dates of beginning and termination of employment as well as
of first entry to and definitive exit from the country of the Receiving Party of its
Personnel regardless of her/his nationality.

Article 18

The Receiving Party, within the framework of its laws and regulations, shall provide to
the appointed Personnel who is a national of the Sendlng Party and to her/his dependent
family members, for the period of the appomtment multiple entry/exit visas and
residence permits, at the briefest delay possible and free of charge.

The Receiving Party shall also exempt the Personnel of foreign nationality from the
requirement of obtaining a working permit, provided that such Personnel is employed in
the administration of the Cultural Centre ot for the accomplishment of the activities
stated in article 13 of this Agreemerit. :

Such exemption to be granted for the realisation of the activities stated in article 13 of
this Agreement shall be limited to the duration of the act1v1ty/act1v1t1es sub]ect to the
employment.

Article 19

In case an agreement on labour and social secunty between the Parties is not in force,
the Personnel and her/his dependent family members who are nationals of the Sending
Party shall be subject to the labour and social security laws and regulations of the
Sending Party, provided that such Personnel and dependent family members do not
possess: at the same time the nationality of the Receiving Party and have not been
remdmg in the Receiving Party’s country on a permanent basis prior to employment at
the Cultural Centre.

In the case an agreement on labour and social security is in force between the Parties,
then the provisions of such agreement shall be applicable to the Personnel and
dependent famﬂy members under the scope of this article. \

Article 20

The Receiving Party shall allow the assigned Personnel who is a national of the Sending
Party to import within a six months period from the date of first arrival exempt from

customs duties and other taxes or financial burdens having the same effect as customs

duties as well as to temporarily import for the period of her/his assignment one motor -
vehicle without requiring any document other than the “Alien Vehicles Temporary

Entrance Carnet” or “Temporary Entrance Document”, provided that she/he does not

possess at the same time the nat1ona11ty of the Receiving Party and has not been residing

on a permanent basis in the country of the Receiving Party prior to employment in the

Cultural Centre. I




‘and regulations of the Sending Party, provided that she/he does not possess at the same

_ custom duties and other taxes of financial burdens having the same effect as custom
duties all equipment, furniture and materials required to equip and operate the Cultural

Article 21 -
In case an agreement on the avoidance of double taxatron with respect to taxes on
income and cap1tal gains is not in force betwéen the Parties; the wage income of the.
Personnel who is a national of the Sending Party shall be taxed according to the laws

time the nationality of the Receiving Party and has not been residing on a permanent
basis in the country of the Recervmg Party prior to employment in the Cultural Centre.

In the case an agreement on the avoidance of double taxation with respect to taxes on
income and capital gains is in force between the Parties, then the provisions of such
agreement shall be applicable to the Personnel under the scope of this artlcle

Artrcle 22

Cultural Centres shall not be obliged to w1thhold tax from the wage payments made to
the Personnel : , o

Article 23

The Cultural Centres shalI provide necessary information requested by the relevant
authorities of the Receiving Party in the framework of the ‘taxation. practices of the
Receiving Party. : : :

Article 24

Dependent family members of the Personnel shall comprise her/his spouse, unmarried
children who have not completed the age of 18, unmarried children. pursuing. secondary
or vocational level studles/programmes who have not completed the age of 20,
unmarried children pursuing higher education studies who have not completed the age
of 25, unmarried disabled children of any age as well as mother and father of the
Personnel whose living are provided by the Personnel. -

_ S.ection v
‘Tax Immunities of the Cultural Centres

 Article 25

A.l. The Receiving Party shall allow the Cultural Centre to import, exempted from

- Centre including printed materials and materials in digital medium necessary for the
pursuance. of act1v1t1es of the Cultural Centre mentioned in Artrcles 13-and 14 of this
Agreement. ‘ :

2. The above-mentioned goods shall not be sold, hired, lent for .free gratuitously
transferred and collateralised, except under the conditions estabhshed by the competent
authorities of the Receiving Party :

B. The Receiving Party shall allow to import temporarily, under the condrt10n$ g
estabhshed by the competent authorities, materxals and Works to be exhrbrfed" E B




provisionally by the Cultural Centre. Goods imported under the scope of temporary
admission shall not be hired, lent, abandoned for someone else’s use, and sold.

Article 26

The Receiving Party shall also exempt the Cultural Centres, for the fu_IﬁIment of their
purposes, from the below mentioned taxes, either imposed by the central or by the local
authorities: :
1) Real-estate taxes on the land, building plots and buildings in the possession of
and used by the Cultural Centre within the framework of its act1v1t1es

2) Stamp duty, fees and similar taxes related to the purchasing and selling By the
Cultural Centres, for money or freé¢ of charge, of land, building plots and
buildings; :

Corporation tax and all 'other kinds of direct taxes.

Sectio"n A%
Final Provisions

Article 27

Disagreements that may arise on the interpretation and implementation of this
Agreement shall be settled through diplomatic channels.

Article 28

This Agreement shall enter into- force on the date .of receipt of the last written
notification by which the Parties inform each other, through diplomatic channels, that
they have fulfilled their national legal procedures for ratification, and shall remain in
foree unless one of the Parties notifies the other in writing at least 6 months in advance
“of its intention to terminate it.

Article 29

Provisions of this Agreement shall continue to be valid for projects and activities not yet
completed on the date of ifs termination.

Article 30

| | This Agreement may be amended at any moment through mutual consent of the Parties

and such changes shall come into force according to the procedure stipulated in the
article 28 of this Agreement




Done on 14 September 2012 in Prishtina, in duplicate, in the Turkish, Albanian, Serbian
and English languages, all texts being equally authentic. In case of differences in
interpretation the text in the English language shall prevail. ‘

FOR THE GOVERNMENT OF FOR THE GOVERNMENT OF

THE REPUBLIC OF TURKEY . THE REPUBLIC OF KOSOVO

>

Ibrahim MAKOLLI*

in Prishtina




MARREVESHJE Ni MES T QEVERISE SE REPUBLIKES TURKE DHE
QEVERISE SE REPUBLIKES sE KOSOVES PER THEMELIMIN, FUNKSIONIMIN|
DHE AKTIVITETET E QENDRAVE KULTURORE

Qeveria e Republikés sé Turqlse dhe Qeverla e Repubhkes s& Kosovés (tash e tutje i
referohemi si ‘palét™): .

Me qéllim t¢ forcimit t& miqésisé dhe bashképunimit né mes & paléve;

Sa i pérket themelimit reciprok t& gendrave kulturore, aktiviteteve dhe funksionimit t& tyre
pajtohen si né vijim:

Kreu I
Dispozitat themelore

“Nenil

Pala turke do t& themelojé nj€ ‘gendér kulturore n& Prishtih-é, ndérsa pala kosovare do t&
themelojé njé qendér kulturore n& Stamboll (né vijim i referohemi si “Qendrat kulturore™).

Themelimi, funksionimi dhe aktivitetet e Qendrave kulturore do t’i nénshtrohen dispozitave|
 t& ké&saj marréveshjeje. Sa i-pérket ¢éshtjeve t& cilat nuk jang paraparé me kété marréveshje
| do t& aplikohen ligjet dhe rregulloret e palés pranuese.

Qendra kulturore ¢ themeluar né Turqi sa i pérket ¢éshtjeve qé nuk j Jané paraparé me kété
“marréveshje ato do t'i rreguIIOJe 51pas ligjeve dhe rregulloreve t& apllkueshme pér shoqatat né
Turql

Qendra kulturore e themeluar né Kosove sa 1 pérket g:eshtjeve qé nuk jané parapare me kété

marréveshje ato do t’i rregullo_]e sipas llg]eve dhe rregulloreve t& apllkueshme né Kosové.

Themelimi dhe mbyllja, statuti, anétarésimi, trupat, po ashtu edhe procedurat e takimit,
vendimit ‘dhé korrespondencés sé¢ Qendrave kulturore nuk do t'i nénshtrohen ligjeve dhe
rreculloreve t& palés pranuese. Qendrat kulturore do t& ken& autoritetin t& vendosin pér
rregullat dhe procedurat e géshtjeve (& lartpérmendura pa iu nénshtruar asnjé kerkese te
autorizimit apo miratimit nga autoritetet ¢ palés pranuese.




Qendrat kulturore nuk do t& keng asnjé qéllim apo angazhim né aktivitete q& nuk jané
paraparé n€ nenin 5 dhe 13 t& késaj marréveshjeje apo qé éshté e ndaluar sipas ligieve dhe
tregulloreve t& palés pranuese. | '

Qendrat kulturore dhe personelj i_tyre, pa marré parasysh statusin dhe kombésing e tyre, pal
paragjykim t& privilegjeve dhe pérjashtimeve t& parapara me kits marréveshje, né rast té
angazhimit t& tyre né ndonjé aktivitet apo kryerjes sé ndonj& akti q& shkel ligjet dhe
rregulloret e palés pranuese do té jen& subjekt i procedurave ligjore t& parapara né ligjet dhe
rregulloret e palés pranuese. ' ' j

 Neni 2

Qendra kulturore ¢ palés turke do & mbajé emrin “Qendra Kulturore Turke Yunus Emre”.

Kjo Qendér do & themelohet dhe administrohet nga Fondacioni Yunus Emre, & ka statusin e
themelimit sipas legjislacionit t& palés turke dhe ka zyrén qendrore administrative né Ankara.

Qendra kulturore e palés kosovare do t& mbajé emrin “Shtépia e Kosovés”.

Kjo Qendér do té themelohet dhe administrohet nga Qeveria e Kosovés.

L]

<

Neni 3

Me miratimin e ndérsjells & paléve secila palé do t& mund t& kontaktohet pérmes
korrespondencés diplomatike, themelimit t& degéve t& Qendrés kulturore ng territorin e tyre

népér qytete t& tjera, jo vetdm atyre t& pérmendura né nenin | t& késaj marréveshjeje. Degét e

tilla po ashtu do ti nénshtrohen dispozitave t& parapara me két€¢ marréveshje sa i pérket
Qendrave kulturore. o ' ‘

Degét e Qendrés kulturore t& paléé turke, sipas nenit 2 t& késaj marréveshjeje, po ashtu do t&
mbajné emrin “Qendra Kulturore Tirke Yunus Emre” dhe do t& themelohen dhe
pdministrohen nga Fondacioni Yunus Emre.

Degét e Qendrés kulturore t& palés kosovare, sipas nenit 2 t& ké&sayj ‘marréveshjeje, do t&
mbajné po ashtu emrin “Shtépia e Kosovés” dhe do t& themelohen dhe administrohen nga
Reveria e Kosovés. : ' )

K




Neni 4

'Qendrat kulturore do t& gézojné kapacitetin dhe personalitetin ligjor sipas ligieve dhe
rregulloreve t& palés pranuese.

Qendrat kulturore, pér permbushjen e géllimeve t& tyre dhe né perputhje me ligjet dhe
rregulloret e palés pranuese, do t& mund t€ b&jné kontrata me t& gjithé personat ﬁ21ke dhe
juridik€, publiké apo pr1vate qé banojné /ose t& reg]lstruar né vendin e palés pranuese apo né
ndonjé vend tjetér. K

N/en"i;,-'S '
| Qendrat kulturore do té shérbejné pér qelhmet sing vijim:
1. Té promovojné mirékuptimin dhe mlqesme e nderSJelle né& mes & njerézve té paléve;

2. T& kontribuojné né Zhvillimin e relacioneve dhe bashk&punimit n€ mes té paléve né
fushén e kulturés, edukimit dhe shkencés;

Té informojné dhe t& mésojné publikun per aspektet e ndryshme t&- Vendlt dhe
njerézve t& palés dérguese, pérfshiré njerézit, kulturén, historing, gjuhén dhe artet ¢
bukura;

Té ndihmojng né implementimin e marr&veshjeve, protokolleve  apo
programeve/projekteve né fushén e bashképunimit kulturor, edukativ, shkencor né
mes té paléve.

L

-

"'Neni 6

Palét n& ményre - recipfoké do t& eksplorojné mund@sité e  gjetjes  sé
lokacmneve/vendndodhjeve té pershtatshme pér Qendrat kulturore dhe degét e tyre. N& rast
t& pamundé&sisé -s¢ gjetjes reciproke t& lokacioneve/vendndodhjeve, pala pranuese do ta
ndihmojé palén dérguese pér t& gjetur lokacionet / vendndodhjet e pershtatshme pér Qendrén
kulturore dhe degét e saj.

Pala pranuese, né kuadér t& kornizés sé ligjieve dhe rregulloreve 8 saj, do ta ndihmojé
Qendrén kulturore dhe- deget e saj pér marrjen e lejes s& nevojshme dhe plotésimin e
kérkesave ligjore né kohén sa m& & shkurtgr t& mundshme pér ndértimin, blerjen, marrjen me
qira apo vendosjen dhe rinovimin apo rivendosjen n& lokalet t& cilat do t& shfrytezohen nga
Qendra kulturore dhe deget e saj. ' e




Neni 7

Qendrat kulturore, me qéllim ‘t€ pérmbushjes s& qéllimeve t& tyre dhe sipas ligjeve dhe
rregulloreve t€ palés pranuese, munden po ashtu t& kryejné aktivitetin e tyre apo té
organizojné ‘ngjarje kulturore jashté lokacioneve t& tyre.

Neni.8 .

Pala pranuese do t& sigurojé vendet t& cilat jané né autoritet t& Ministrisé s& Kulturés apo
institucioneve tjera publike vendore pérgjegjése pér kulturé pér ngjarjet kulturore t& cilat
| lorganizohen nga Qendra kulturore, pa pagesé, nése njé kérkesé me shkrim i dérgohet palés
8 |pranuese 3 muaj para fillimit t€ ngjarjes kulturore dhe nése vendi &shté i liré né datén e
kérkuar. ' :

Neni 9

Qendrat kulturore, pér pérmbushjen e qéllimeve t€ tyre, pa ndonjé autorizim paraprak, mund,
|t¢ kontaktojng dhe bashk&punojné n& ményré & drejtpérdrejté dhe po ashtu t& kryejné
lektivitete & pérbashkéta me t& gjithé personat fiziké dhe juridiks, privaté apo publiké, q&
[panojné / & regjistruar né vendin e palés pranuese apo né ndonjé vend tjetér, duke pérfshiré
artistét, shkrimtarét, shkencétarét, shogqatat/fondacionet, institucionet e hulumtimit,
institucionet edukative dhe organizatat qeveritare dhe joqeverité[re, nése aktivitetet e
personave fiziké dhe juridiké pérputhen me ligjet dhe rregulloret e palés pranuese.

Qendrat kulturore, me qéllim t& pérmbushjes sé géllimeve t& tyre dhe né pérputhje me ligjet
dhe rregulloret ¢ pal&s pranuese, duke mos iu nénshtruar autorizimit paraprak nga autoritetet
e palés pranuese, mund t& marrin dhe ofrojné Kontribut financiar nga personat fizikg& dhe
juridike, privaté apo publikg, q& banojng / t& regjistruar né vendin e palés pranuese apo né
ndonjé vend tjetér. | ' ' :

Neni 10

[Pala pranuese, pérveg né rast se ka kércénim pér siguri, do & ofrojé pér publikun qasje t&
liré dhe t& papenguar né lokacionet ¢ Qendrés kulturore dhe po ashtu pjesémarrje té liré dhe
Ipa pengesé né ngjarjet e organizuara nga Qendra kulturore jasht€ lokacioneve t& saj.

IPala pranuese, po ashtu, me qéllim t& pérmbushjes s& géllimeve té saj dhe né pérputhshméri
me ligjet dhe rregulloret ¢ palés pranuese, do t& lejojé Qendrén kulturore t& hfrytézojé té

5




gjitha metodat e komunikimit, duke pérfshirgé mediet masive, gazetat, -reviétan kanalet e
radios dhe televizionit dhe internetin, pér t& ofruar informacion pér publikun.

Neni 11

8 [Siguria e Qendrés kulturore dhe degéve té saj, po ashtu edhe ¢ personelit, do t€ sigurohet nga
8 |pala pranuese, pas nj¢ kérkese paraprake me shkrim.

Pala pranuese, po ashtu, do t& marré masat adel/éuate‘té sigurisé pér aktivitetet e organizuara
nga Qendra kulturore dhe degét e saj jashté lokagioneve té tyre.

Nenil12

Pala pranuese, n& kuadér té kornizés sé ligjeve dhe rregulloreve dhe parimit t& reciprocitetit,
do t'i ofrojé Qendrés kulturore dhe degéve t€ saj, pérveg atyre t& lartpérmendura, t& gjitha
1 kushtet tjera, ndihmén dhe komoditetin e neVOJshem per funksionimin e duhur t€ tyre dhe
f bérmbushjen e géllimeve t& tyre

| _ |Pala pranuese, po ashtu, do te lehte:SOJe I&shimin e vizave pér shtetasit e palés dérguese, né

* Inényré qé ata t& mund t& marrin pjesé né ngjarjet e organizuara nga Qendra kulturore.

Bl

Kreu Il
Aktivitetet e Qendrave kulturore

Neni 13

A Qendreﬁt kulturore, me qéllirﬁ t& pérmbushjes sé géllimeve t& tyre dhe né pérputhshméri
e ligjet dhe rregulloret e palés pranuese, mund t€ kryejné aktivitetet e cekura né vijim:

1. Organizimin e konferencave dhe takimeve t& ngjashme, po ashtu organizimin e

ngjarjeve kulturore si: koncerteve, shfagjeve teatrale dhe ekspozitave;
o _ : ' {
Organizimin e festivaleve dhe forumeve si dhe ceremonive, duke pérfshiré edhe
festimin ¢ pérvjetorit t& ditéve kombétare ' o -

Pjesémarrjen dhe kontributin né ng]arjet programet dhe projektet e ndérmarra nga
palét apo nga pala e frets; .

Shfagjen e filmave dhe materialeve tjera audio-vizuale;




Organizimin e vizitave dhe programeve té shkémbimit né mes t& vendeve t& paléve,
duke pérfshiré vizitat e artistéve,. shkrimtaréve, shkencétaréve, studiuesve,
akademikéve, studentéve, gazetaréve dhe 'zyrtarévé publiké, si dhe shkémbimin e
akademikéve dhe studentgve; ' ‘

" Pranimin nga jashté vendit t& personave si: artistét, shkrimtarét, akademikét, gazetarét
dhe zyrtarét publiké, pér pjesémartje né ngjatjet e Qendrés kulturore;

Prezantimin né publik t& informacioneve sa i pérket aspekieve t& ndryshme t& vendit
t& palés dérguese si: njerézit, kulturén dhe historing e saj; ‘

Krijimin e bazés sé dhénave kulturore pér shpérndarje t& informacionit;

Themelimin ¢ bibliotekave pér shirytézim publik, gendrave t& resurseve filmike dhe
materialeve audio-vizuale si dhe sallave'té shfagjeve dhe shérbimeve t€ informimit;

. Shpérndarjen dhe huazimin pa pagesé t&€ ¢do materiali t& printuar dhe audio-vizual,
pérfshiré librat, broshurat, katalogét, gazetat, revistat dhe mjetet digjitale t& medieve
t& cilat kané té béjné me aktivitetet e tyre; |

. Prodhimin/botimin apo dhénien e kontributit né& pfodhimin/botimin e ¢do lloj
materiali t& printuar, audio-vizual dhe digjital dhe t€ ¢do pérmbajtjeje t& 'natyré's
" kulturore, edukative dhe shkencore, pérfshiré librat, broshurat, katalogét, gazetat,
 revistat, mjetet ¢ medieve digjitale, programet e TV/radios dhe pérmbajtjet ¢ internetit
t& cilat kang t& b&jné me aktivitetet e tyre;

2. Mbaijtjen e kurseve gjuh&sore, seminareve, garave dhe léshimin e certifikatave pér
aftésim né gjuhén e palés dérguese pérmes organizimit & provimeve;

. Organizimin e kurseve, seminareve, garave pér aspekte t& ndryshme t& vendit t€ palés
" dérguese, pérfshiré gjuhén, letérsing, kulturén, historing, gastronoming dhe punimet e
dorés dhe dhénien e certifikatave dhe shpérblimeve né lidhje me kurset, seminaret,

garat e tilla; !

. Ofrimin e bursave pér studentét qé studiojné& né vendet e paléve;

. Pérkrahjen pérmes_ofrimit t& ndihmés financiare,” mésimit t& stafit, librave dhe
materialeve t& tjera edukative, departamenteve dhe programeve shkollore,
universiteteve dhe organizatave hulumtuese né vendin e palés pranuese me qéllim t&|
mésimit dhe hulumtimit t& aspekteve t& ndryshme t& vendit t& palés dérguese si:
kulturén, historing, gjuhén dhe letérsing;

. Realizimin apo -mbéshietjen e realizimit t& veprave dhe aktiviteteve q& kan& pér . o

- géllim mbrojtjen, studimin dhe promovimin e trashégimisé kulturore t€ palés
. dgrguese té cilat ndodhen né& vendin e palés pranuese;




17. Administrimin e projekteve pér hulumtime shkencore dhe kontributin pér realizimin e
projekteve & tilla; .

18. Duke iu nénshtruar miratimit paraprak t& palés pranuese pérmes kanaleve diplomatike
b&jnéd realizimin e llojeve tjera t& aktiviteteve dhe ngjarjeve t& cilat jan& né
- pérputhshméri me géllimet e Qendrés kulturore. ‘

B. Pérmbajtja, programi dhe koh&zgjatja e aktiviteteve t& lartpérmendura & Qendrave
kulturore si dhe personeli i mésimdhénésve t& punésuar dhe materiali edukativ i cili pérdoret
pér aktivitetet e tilla nuk i nénshtrohen ligjeve dhe rrggu'iloreve t& palés pranuese.

e
=

Nénii4

i 1Qendrat kulturore nuk do t& angazhohen né aktfwtete ﬁtlmprurese apo té organizojné ngjarje
pér géllime té tilla.

Qendrat kulturore, né anén tjetér, pér pérmbushjen e qéllimeve té tyre dhe n& pérputhshméri
me ligjet dhe rregulloret e palés pranuese, me géllim t&€ mbulimit t€ shpenzimeve t€ tyre apo
pér géllime t& bamirésisé mund t& kryejné aktivitetet si né vijim: -

1. Té marrin pagesa nga pjesémarrésit e aktiviteteve & tyre apo t€ pérfitojné nga
shérbimet e tyre, duke p'érfshiré shitjen e biletave pér ngjarje kulturore, marrjen e
. pagesés pér shérbime t& bibliotekss dhe shérbimit pér informim si dhe marrjen e
pageses pér regylstrlmm e kurseve dhe provimeve;

2. Té shesin ¢do l'loj materiali t& printuar dhe audio-vizual si dhe artikuj kulturoré dhe
folkloriké, pérfshiré librat, katalogét, revistat, mjetet e medies digjitale, materialeve
edukative, posterave dhe punimeve t& dorés, por duke qené t& sigurt se materialet e
tilla Jan& t& ndérlidhura me qelhmet e Qendres kulturore dhe shltJa e tyre béhet nga
Qendra kulturore; ' :

3. Vendosjen dhe menaxhimin apo dh&nien pér menaxhim njé personi apo kompanie
private, kioske pér shitjen ¢ ushqimit dhe pijeve brenda apo jasht& lokaleve t& tyre me
qéllim t& ofrimit t& shérbimeve pér pjesémarrésit né aktivitetet dhe ngjatjet e tyre;

4. Orgamzlmln e pazareve (& bamlreSISe dhe ng]arje t& ng]ashme bamirésie brenda apo -
jashtg lokaleve t& tyre




-Kreu IIT
. Personeli i Qendrave kulturore

Neni 15

Becila palé do t€ emérojé personelin e saj (q& do ti referohemi si “personeli”) gé do t&
punésohet né Qendrén kulturore. Personeli mund t& jet€ shtetas i palés dérguese, shtetas i
palés pranuese apo shtetas i njé vendi t& treté, nése pala pranuese e miraton. Pajtimi i palés
dérguese pér punesnnm ¢ shietasit nga nje - vend i treté kérkohet pérmes kanaleve
Hiplomatike.

-
v -

-

Neni 16

(Qendrat kulturore dhe degét e tyre do t& administrohen secila nga njé drejtor. N&é mungesé t&
drejtorit njé asistente e drejtorit mund t& emérohet pérkohésisht t& administrojé Qendrén
kulturore/degén e Qendrés kulturore. ’

1 Statusii drejtorit t& Qendrés kulturore/degés s& Qendrés kulturore dhe numri i personelit q&.
flo t& punésohet né secilén Qendér kulturore/degé t& Qendrés kulturore do té vendoset pérmes
| korrespondencés diplomatike.

Neni 17

| Pala dlér"guese, pérmes kanaleve diplomatike, do t’i ofrojé informata palés pranuese sa i
pérket datave té fillimit dhe pé&rfundimit t& punésimit si dhe t& hyrjes s¢ paré dhe daljes
pérfundimtare nga vendi i personelit t€ palés pranuese pa marr€ parasysh kombésiné e tij/saj.

NenilS

Pala pranuese, né kuadér t€ kornizés ligjore dhe rregulloreve, do t'i ofrojé personelit t&
bméruar e qé gshté shtetas i palés dérguese dhe anétaréve t& familjes s€ tij/saj, pér periudhén
b emérimit, v1za té shuméfishta t& hyrjes dhe daljes dhe 16_]6 t& banimit, sa mé shpejte té jeté e
mundur dhe pa pagesé.

Pala pranuese po ashtudo t& lirojé personelin e kombésisé sé huaj riga kérkesat e marrjes sé
ejes sé pun‘és pasi qé person‘eli i tillé éshté i pun'équar p'ér administrimin e Q'endr'és kulturdre




Njé pérjashtim i tillé pér realizimin e aktiviteteve t6 cekura né nenin 13 t& késaj
marréveshjeje do t€ jeté i kufizuar dhe do t& béhet né bazé te koh&zgjatjes sé aktiviteteve pér
t& cilat &shté punésuar. | ‘

Neni 19

N& rast se marréveshja pér puné dhe siguri shoqérore;né mes t€ paléve nuk &shté né fugi,
personeli dhe anétarét e familjes s& tij t&.cilét jané shtetas t& palés ‘dé‘rguese do t7i
nénshtrohen ligjeve t& punés dhe sigurisé sbo‘qe’r-‘bre dhe rregulloreve t& palés dérguese,
meqenése personeli i t_i‘llé‘dhe' anétarét e tij t¢ familjes nuk posedojné né & njgjtén kohé edhe
kombésing e palés pranuese dhe nuk kang banuar né vendin e palés pranuese né baza té
pérhershme para se t& punésohen né Qendrén kultufor'e. '

rd

Né rast se marréveshja pér punén dhe sigur/iné' shogérore &shté né fuqi né mes t& paléve
atéheré dispozitat e njé marréveshjeje t€ tillé do t& aplikohen pér personelin dhe anétartt e
familjes n& p&rputhje me fushéveprimin e kétij neni.

-

Neni 20

li

Pala:pr‘anuese do t'i lejojé personelit t& eméruar i cili &sht& shtetas i palés dérguese t¢
importojé brenda njé periudhe prej 6 muajve nga data e arritjes s& parg, duke e liruar nga
| detyrimet doganore dhe taksat tjera apo pengesat financiare qé kané efektin e njéjté si
_ detyr’inie‘t,doganoré, si dhe t& importojé pérkohésisht pér kohén gjaté s& cilés éshté i emé&ruar
njé automjet, pé i kérkuar ndonjé dokument pérveg “Librezés pér hyrje t€ pérkohshme té
veturave t& huaja” apo “Dokumentin e pérkohsh&€m per hyrje”, pasi q& ai apo ajo nuk
posedon né t& njéjtén kohé kombésing e palés pranuese dhe nuk ka banuar né baza (€
pérhershme kohore né& vendin e palés pranuese para punésimit né Qendrén kulturore.

Nenti 21

N& rast se marréveshja p‘éf shmangien ¢ taksave té dyfishta né lidhje me & ardhurat dhe| B
fitimit n& kapital nuk &shté né fuqi n& mes t& paléve, t& ardhurat e pagés s& personelit icili
sshté shtetas i palés dérguese do té taksohien né bazé té ligjeve dhe rregulloreve t& palésf
dérguese, m‘eqenése_ai‘apc') ajo nuk e posedon né t€ njéjién kohé kombésing e palés pranuese
dhe nuk ka banuar ng baza kohore & pérhershme né vendin e palés pranuese
né Qendrén kulturore. - -

Y
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LY

NE rast se marréves-hja pér shmangien e taksave té dyfishia né lidhje me t& ardhurat dhe
fitimet né kapital éshté né fuqi né mes té paléve atéheré dispozitat e njé marréveshjeje t& tillé
do t& aplikohen pér personelin sipas fushéveprimit & kétij neni. :

Neni 22

Qendrat kulturore nuk jané t& obliguara t& mbajng tatimin nga pagesa e pagés sé personelit.

e

Nen-i"23 n

| [Qendrat kulturore do té ofrojné informacion~té nevojshém qé kérkohet nga autoritetet
|pérkatése t& palés pranuese sa i pérket kornizés pér praktikat e tatimit t& palés pranuese:

-

Neni 24

Anétarst e familjes sé personelit, qé pérbéjné bashkéshortin/bashkéshorten e tij/saj; fémijét e
B pamartuar g nuk kané mbushur akoma 18 vjet, fémijét e pamartuar g€ ndjekin
studimet/ptogramet e shkollés sé mesme apo profesionale t& cilét nuk kang akoma 20 vjet,”
fémijét e pamartuar g€ ndjekin studime t& arsimit 1 larté qé nuk kan& akoma 25 vjet, fémijét
e pamartuar me aftési t& kufizuara t& ¢do moshe si-dhe néna dhe babai i personeht jané nén
kujdesin dhe sigurimin e Jeteses nga personeli.

‘,

e

Kreu IV
Pérjashtimi i Qendrave kulturore nga tatimi

Neni 25

A. 1. Pala pranuese do t’i lejojé Qendrés kulturore t& importojé, duke e liruar até nga
detyrimet doganore dhe tatimet tjera financiare qé kang efektin e njéjté me detyrimet
‘doganore, gjithé pajisjet, mobiliet dhe materialet e nevojshme pér t'u furnizuar dhe
funksionuar Qendra kulturore, duke pérfshiré materialet e printuara dhe materialet
digjitale t& nevojshme pér kryerjen e aktiviteteve & Qendrés kulturore t& cilat jan&
pérmendur né nenin 13 dhe 14 t¢ késaj marréveshjeje.

2. Gjérét e lartpérmendura nuk do t& shiten, t& jepen me qira, té huazohen falas, t&
transferohen pa pagesé dhe té lihen né hipotekg, pérveg né rrethana t& vendosura nga
autoritetet kompetente t& pal&s pranuese. :




B. Pala pranuese do & lejojé importimin e pérkohshém té materialeve dhe veprave g€ do t€
ekspozohen pérkohésisht nga Qendra kulturore, bazuar né kushtet e vendosura nga
autoritetet kompetente. Mallrat e importuara né bazé t& lejes pér importim t& pérkohshém nuk
lejohet ge: te jepen me qira, t& huazohen, t’j lihen n& pérdorim dikujt tjetér, apo t& shiten.

w

- Neni 26

Pala pranuese gjithashtu do t'i lirojé Qendrat kulturore nga tatimet e cekura mé poshté, té
imponuara nga autoritet-gendrore apo vendore, né ményré gé ato t& pérmbushin géllimet e

-

tyre:

1. Tatimet e pasu'risé s& patundshme 18 tokgs; truallit t& ndértimit dhe ndértimet né
pronén e Qendrés kulturore apo s‘hfrytézuar# nga Qendra kulturore né kuadér te
kornizés s& aktiviteteve t€ saj;

Tatimin doganor pér vulosje, pagesa dhe tatime t& ngjashme g& kané t& b&jné me
blerjen dhe shitjen nga ana e Qendrés kulturore, me para apo falas, t& tokés, truallit t&
ndértimit dhe ndértesave; '

Tatimet e korporatés dhe t& gjitha llojetv e tatimeve té drejtpé‘r_dr'ejta.

Kreu 5
Dispozitat pérfundimtare

Neni 27

Mosmarréveshjet q& mund t& rrje‘dhin sa i pérket interpretimit dhe implementimit & ké&sa
marréveshjeje do té rregullohen pérmes kanaleve diplomatike. '

Neni 28

Kjo marréveshje hyn né fugi né datén e pranimit t& njoftimit me shkrim me an& 8 cilés pali

¢ njoftojné njéra-tjetrén, pérmes kanaleve diplomatike, se ato i kan& pérmbushur procedur
kombétare ligjore pér ratifikim, dhe do t& mbetet né fugi, vetém né rast kur njéra nga palét
njofton palén tjetér me shkrim s¢& paku 6 muaj mé paré se ka pér qé‘ileﬁi;g_gmgiérprerjen € saj.




Neni 29

Dispozitat e késaj marréveshjeje do t& Vazhdojné té jené té€ vlefshmé pér projektet dhe
aktivitetet t& cilat nuk kang pérfunduar deri né datén e ndérprerjes s€ saj.

Neni 30

Kjo marréveshje mund t& ndryshojé né ¢do ‘moment pérmes njé miratimi t& ndérsjellg t&
paléve dhe ndryshimet e tilla hyjné n& fuqi sipas procedurave t& pércaktuara né nenin 28 t&
marréveshjes. . o '

bt

| | Bérénd Prishting, me 14 Shtator 2012, né dy ’k'opjc origjinale, né gjuhén turke, shqipe, serbe
| dhe angleze, dhe & gjitha tekstet duhet t& jeng njélloj autentike. N& rast (8 ndryshimeve né
interpretim, teksti né gjuhén angleze do t& mbizotérojé. - SR
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SPORAZUM IZMEDU VLADE REPUBLIKE KOSOVA I VLADE REPUBLIKE
TURSKE O OSNIVANJ U, FUNKCIONISANJU I AKTIVNOSTIMA KULTURNIH
' CENTARA

hS

Republike Kosova i Vlada Rebublike Turske ( sada i dalje kao “Strane”);

U cilju jacanja prijateljstvai saradnje‘izmedu 'sfran_-’a:

Sto se tice medusobnog osnivanja kulturnih centara ,aktivnosti i njlhovog funkcionisanja,
sporazumeli su se kao u sledeéem: '

e

e

Poglavlje 1
Osnovne odredbe

Clan 1

~ Kosovska strana osnivaée kulturni centar u [stambulu a Turska strana osnivade jedan
kulturni centar u Prigtini (u daljem tekstu referlsace se kao “ Kulturni Centar”). - ‘

.
Osnivanje, ﬁmkmomsanje i aktivnosti kulturnih centara bice podlezeno odredbama ovog
sporazuma. Sto se tice pitanja koja nisu predvidena ovim sporazumorn, primenjivace se
zakom 1 pravilnici pruemne strane. :

_ Kulturm centar osnivan na Kosovu,sto se tice pitanja koja nisu predvidrena ovim
sporazumom, reguhsatl ge ista po primenjivanim zakonima i pravilnicima na Kosowvu.

Kulturni Centar osnivan u Turskoj,§ to se tife pitanja koji nisu predvideni ovim
Sporazumom, regullsace se po - primenjivanim zakonima i pravilnicima udruZenja u
Turskoj. : '

Osnivanje i zatvaranje ,statut,uclanjenje,trupe,a isto tako i procedure susreta,odluke i
dopisniStva kulturnih cenuara, necée  biti podleZeni zakonima i pravilnicima prijemne
“strane.Kulturni centri imaée autoritet da odluduju o pravilima i prcedurama navedenih
p1tanja iako nisu podleZe¢i nijednom zahtevu, ovla§€enja ili usvajan}a od strane autorlteta

prijemne strane.

Kulturni centri nefe imati nijedan cilj ili angaZovanje u aktivnostima koja nisu predvidena
po &lanu 5 i 13 ovog sporazuma ili ako j Je to obustavljeno zakomma 1 pravﬂmclma prijetine

strane.




Kulturni centri i njihovo osoblje,bez obzira na status i nacionalnost,bez prerasude o
privilegji -i  izuzetnosti predvidenim ovim’ Sporazumom,odnosno u  sluéaju ‘n'ji'hovog
angaZovanja u nekoj aktivnosti ili izvrenju nekog akta &ime se povrede zakon i pravi_lnici
prijemne strane,bice subjekt zakonske procedure predvidene zakonom -i pravilnicima
prijemne strane. - -

Clan 2

Kulturni Centar Kosovske strane nosiée naziv“Kuéa Kasova”.

-

Ovaj centar osnivat ¢e se i upravljati od Vlade Kosova,
. : - g

-

Kulturni centar turske strane nosiée naziv “Turski Kulturni Centar Yunus Emre”,

Ovaj centar osnivade se i upravljati od “F ondacioni Yunus Emre”, koji ima status osnivanja
‘po zakonodavstvu turske strane i ima centralny’upravnu kancelari juu Ankari

élan 3

Medusobnim usvajanjem sporazuma od strana,svaka strana ¢e se kontaktirati pomocu
diplomatskog dopisniStva,osnivanja grana Kulturnog Centra v njihovoj teritoriji i po -
“ostalim gradovima,a ne samo onih koji su pomenuti u ¢lanu | ovog sporazuma.Takve
grane isto tako podleZiée predvidenim odredbama ovog sporazuma $to se tide kulturnih
centara.

- Grane kulturnog centra kosovske strane,po &lanu 2 0vog sporazuma,nosiée naziv “ Kuda
Kosova ” i osnivati e se i upravljati od Vlade Kosova. ‘

Grané kulturnog centra turske strane,po Clanu 2 ovog sporazuma,isto tako nosiée naziv
Turski Kulturni Centar Yunus Emre” i osnivati ¢e se i upravljati od Fondacije  Yunus

Emre.
Clan 4

Kulturni centri imace kapacitet i zakonsku li¢nost po zakonu i pravilnicima prijemne
strane. '

Kulturni centri radi ispunjavanja njihovih ciljeva,moci ¢e da ugovore sa svim fizickim i
Javnim ili privatnim licima koji stanuju ili su/ registrovani kao prijemna strana ili u nekom

drugom mestu.

- Clans

Kulturni centri sluZice zd ciljeve kao §to su:

//;

1. Promovisanje dobrog 1 medusobnog razumevanja izmedu li¢nosti strana 7 ;% Q 5
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Doprinos u razvoju relacija i saradnje izmedu strana u oblastj kulture vaspltanja i
nauke; '

Informlsan]e i ucenje javnosti za razne aspekte zemIJe 1 ljudi kao upucena
strana,ukljujuéi ljude, kulturu,istoriju,jezik i lepu umetnost; ,

Pomaganje na 1mplement1ranju sporazuma,protokola ili programa/projekata u.
oblasti kulture,vaspitne i nauéne saradnje izmedu strana.

élan 6 , .
Strane reciproCno iskoristiée moguénosti pronalazenja lokala/mesta dogadaja za kulture
centrove i njihove grane. U sludaju nemoguonostl pronalaZenja rec1procnog pronalaZzenja

mesta, / mesta dogadaja,prijemna strana. pomagace upucenu stranu da pronalaZI
lokal,podobno mesto dogadaja za. kultum1 centar i njene grane.

Prijemna straria u okviru zakona i pravﬂmka’ pomociée kulturm centar i njene grane za
pribavljenje potrebne dozvole i popunjavanje zakonskih zahteva u §to kra¢em vremenu,radi
izgradnje,kupovinu, preuzimanje kirije ili postavljenja,obnovu ili ponovno postavljenje u

lokalima ](OJI ¢e se koristiti od Kulturnog centra i njene grane. 1

Cla-n 7

Kulturni centri,u cilju ispunjavanja njihovih ciljeva a po zakonima i prav11mc1ma prijemne
strane,mogu isto tako obavljati aktivnost ili organizovanje kulturnih dogadaja van njihovih
lokala. -

Clan 8

Prijemna strana obezbediée mesta koja su pod autoritetom Ministarstva Kulture ili ostalih
javnih institucija,odgovorne za kulturu, kulturne dogadaje koje ¢e se organizovati od
kulturnog centra,bez nadoknade,ukoliko pismeni zahtev se upucuje prijemnoj strani 3
meseca pre podetka kulturnog dogadaja i ukoliko je slobodno mesto po utvrdenim
datumom. ' ‘

Clan9 . ’

Kulturni centri,radi ispunjavanja njihovik ciljeva,bez prethodnog ovlai&enja,mogu
kontaktirati i saradivati neposredno a isto tako obavljati zajedni¢ke aktivnosti sa svim
pravnim i fizikim licima koji stanuju/i koji su registrovani na mestu prijemne strane ili u
nekom -drugom . mestu,ukljujuéi umetn‘ik_e,pisce,nauénike,druéfva;fondacije,institucije
istraZivanja,vaspitne institucije i vladine i nevladine organizacije,ukoliko aktivnosti
fizickih i pravnihi lica uskladuju se zakonima i pravilnicim_a prijer‘nne strane. '
Kulturni. centri,u cilju ispunjavanja njihovih ciljeva i u skladu sa zakonom I prav11n101ma

A NEERN

prijemne strane,koji ne podlezu prethodnom oviascenju od autoriteta pruemne n'}aga\
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uzeti i pruZati ﬁnansuskl doprinos od fizitkih , pravnih privatnih i Javmh llca/reglstrovam
na mestu prijemne strane ili u nekom drugom mestu.

LY

Clan10

Prijemna strana, osim da u sluéaju ima pretnje za sigurnost,za javnost &e pruzati nesmetani
slobodan pristup, u prostorima kuIturnog centra a isto tako i slobodno i nesmetano ‘udeste
u organizovanim dogadajima od strane kultumog centra i van njega.

Prijemna strana isto tako u cilju ispunjavanja sv0_|1h ciljeva i u skladu sa zakonom i
pravilnicima prijemne  strane ,dozvolice kujtumom centru da koristi sve metode
komumclranja ukljuCujuéi masivni medij, nowﬁe ,Casopise, radijske 1 televizijske kanale i
internet,da bi se pruZile mformacue za Javnost

Clan 11

Sigurnost kulturnog centra i njenih grana ,isto tako i osoblja, Ce se obezbediti od prijemne
strane,nakon prethodnog pismenog zahteva. Prijemna strana isto tako,preduzeée adekvatne
mere sigurnosti za organizovane aktivnosti od kulturnog centra 1 njenih organa van njihovih
prostora: : '

(‘flla‘n 12 |

Prijemna strana, u okviru = zakona i pravilnika i nadela remproclteta,pruzwe kulturnom
~centru i njenim granama,osim navedenih .za sve ostale okolnosti, pomo¢ i slobodno
- funkcionisanje kao i 1spunjavanje njihovih.ciljeva.

' Prijemna‘str'ana- isto tako, olaksati &e izdanje viza za drzavljane upuéene strane kako bi oni
mogli uestvovati u organizovanim dogadajlma od strane kulturnog centra .

Poglavlje 11
Aktivnosti kulturnih centara

Clan 13
A Kulturni centri u cilju i 1spun_]avanja svojih ciljeva iu skladu sa zakonom i pravilnicima
prijemne strane ,mogu obavljau sledede akt1vnost1

1. Organizovanje konferencija i t sli¢nih susreta ;organizovanje kulturnih dogadaja kao :
koncerata, pozorignih pr1redb1 i izloZbi; '

2. Organizovanje festivala, foruma i ceremonija, ukljucwum i praznik
nacmnalmh datuma; Ny 4




3. Uteste i doprinos u dogadajima,programima i preduzetim projekiima od strana ili
trece strane; | | :

4. Prikazivanje filmova i ostahh audio vizuelnih materijala;
5. Organlzovanje poseta i programa razmene izmedu zemalja strana ;ukljuCujuéi posete
umetnika,pisaca,nau¢nika,istrazivaéa,akademika,studenata,novinara i JaVIllh
zvani¢nika,kao i razmenu akademika i studenata; ' -

6. Prqem van zemlje lica kao: glumaca, novinara, akademlka novinara, i Javmh
zvani¢nika za ucesce u dogadajima kulturnog cen(cr-a,

7. Prezentaciju u javnosti informacija 3to Se ti¢u raznih aspekata zemlje upucene strane
kao 8to su ljudi,kultura i njihova istorija; -

8. Stvaranje kulturne osnove podataka za tasturanje informacija;

9. Osnivanje biblioteka za javno kOI‘lSCGHjC centara fiimskih resursa i audio VIZuelnog
materijala kao i sale predstava i usluge 1nfo‘rmlsanja

10. Razno$enje i neplaceno pruzanje svakog printovanog i audio v1zue1nog materijala,
ukljucujuéi knjige, priruénike, kataloge novine, Casopise i digitalnih sredstava koje se
ticu njihove aktivnosti; .

11. Proizvodnju/izdavanje ili davanje doprinosa u prmzvodn_u/bllo ~ kakvog
prmtovanog, audio vizuelnog i digitalnog - materijala i svake kulturne, vaspitne i
naucne sadrzine, ukljujudi knjige, priru¢nike, novine, &asopise, sredstva .digitalnog -
medija, televiziskih/radio programa i interneta koje se ti¢u njihove aktivnosti;

12. OdrZavanje jezickih kurseva/seminara/takmidenja i izdavanja uverenja za
osposobljavanje u jeziku upuéene strane pomocu organizovanja ispita; ‘

13. Organizovanje kurseva/seminara ,takmiGenja za razne aspekte zemlje upudene
strane-ukljucujudi jezik, knjizevnost, kulturu, istoriju, gastronomiju i ruéne radove kao .
'i.,'izdava'nje uverenja i priznavarja u vezi sa kursevima, seminarima i takvih takmicenja;
14. Pruzanje stipendija za studente koji studiraju uzemljama straga;

15. Podrska kroz pruzanje finansijske pomoéi,u¢enje osoblja, knjige i ostalih vaspitnih
materijala, departmana i 8kolskih programa, univerziteta i istraZivatkih organizacija u
zemlji prijemne strane kao i vidova kulture, istorija, jezika i knjiZevnosti;

16. Realizovanje ili podrska realizovanja dela i aktivnosti koje imaju za cilj zadtitu,
studiranje, i promovisanje kulturnog nasleda upucene strane koje se nalaze u zemlji
prljemne strane,

7. Upravl_]anje prOJektlma za naucna istraZivanja i doprmos na realizovanju takvih
“projekata;

18. UvaZavanje prethodnog usvajanja prijemne strane pomoéu diplomatskih kanala,
realizovanje ostalih vrsta aktivnosti i dogadaja koja su u skladu sa ciljevima kulturnog
centra. '

Ty

B. Sadrzina, program i trajanje pomenutih aktivnosti kulturnih centara kao i osoblje
zaposlenih nastavnika pa i vaspitni materijal koji se koristi za takve aktivnosti aae*jpcrdlezu

P e ..

zakon1ma1prav1ln101ma prijemne strane. » ' PR T =




Clan 14

Kulturni centri neée se angaZovati u aktivnostima zarade ili na organizovanju dogadaja
takvih ciljeva. ‘

Kulturni centri,sdruge strarte radi ispunjavanja njihovih ciljeva i u skladu sa zakonima i |
pravilnicima prijemne strane,a u cilju pokrivanja njihovih troskova ili ‘u nameti solidarnosti
mogu obavljati sledeée aktivnosti :

1. Preuzimanje pladanja od ugesnika } Ajihove aktivnosti ili od njihovih usluznih
- primanja, ukljuéujuéi prodavanje karata z4 kulturne dogadaje, preuzimanje platanja za
bibliotetske usluge i sluzbe za in-fOrm-i*sanj’é kao i preuzimanje pla¢anja za registrovanje
kurseva | ispita; - : .
2. Prodavanje svakog printovanog i adadio vizuelnog materijala kao i kulturnih i
folklornih delova, ukljudujuéi knjige, kataloge, &asopise, sredstva digitalnog medija,
vaspitnih materijala, postera i ru¢nih radova ali uvereni da takvi materijal je povezan
sa ciljevima kulturno g centra dok njihova prodaja vrsi se od kulturnog centra;
3. Postavljanje ili upravljanje, odnosno davanje moguénosti upravljanja Jednom licu |
ili privatnoj kompaniji, odnosno kioska za prodaju hrane i pica ili takvu mogudnost _
van njihovih prostorija u cilju pruanja usluga za uéesnike u aktivnostima i njihovim
dogadajima; _
4. Organizovanje prodaje u dobroj nameri kao i sli¢ne dogadaje dobronamernosti
unutar ili van njihovih prostorija.

. Poglavlje IIT
Osoblje kultur_nih centara

Clan 15

Svaka strana formira svoje osoblie ( sada i dalje u nastavku “Osoblje”) koji &e se
zaposljavati u kulturnom centru.Osoblje moZe biti drZavljanin upuéene strane,drZavljanin
prijemne strane ili drzavljanin treée zemlje, ukoliko prijemna strana to.prihvati. Saglasnost
upucene strane za zapo$ljavanje dr¥avljanina iz treée zemlje trazi se pomocu diplomatskih

kanala.

Clan16 - .

Kulturni centri i njihove grane upravljati ¢e se svaka od jednog direktora.U izostanku
direktora,asistent direktora moZe s¢ imenovati priviemeno radi upravljanja kulturnog
centra/centralne kulturne grane, : :




Status direktora kulturnog centra/grane kulturnog centra i broj osoblja koji e se zapoéliti u
svakom kulturnom centru/grani kulturnog centra obavljage se pomocu diplomatskog
dopisnistva. | '

Clan 17
Upucena strana,pomoéu'diplomatkih kanala, pruZice dodatne informacije prijémnoj strani,

Sto se tiée datuma podetka i zavrietka zapo$ljavanja kao i prvog ulaska i zavr$nog izlaska iz
zemlje, osoblja prijemne strane, bez obzira na njegovu nacionalnost,
“ .

Cvf_lan-IS ’

Prijemna strana u okviru zakonskog okvira i pravilnika,pruZi¢e imenovanom osoblju koji je
drZavljanin upucene strane kao i njihoviim &anovima porodice, za périod imenovanja,
mnogobrojne vize ulaska i izlaska kao i dozvolu stanovanja $to je pre moguée i bez
placanja,

Prijemna strana isto tako oslobodice osoblje strane nacionalnosti od zahteva za pribavljanje
dozvole rada, sobzirom da takvo osoblje je zaposleno u upravi kulturnog centra ili kada je
re¢ o ispunjavanju navedenih aktivnosti &lanom 13 0vog sporazuma. '

Takav izuzetak za realizovanje navedenih aktivnosti po €lanu 13 ovog sporazuma bide
ograniCen i vrsit e se na osnovu vremenskog trajanja aktivnosti za koje je zaposljen..

Clan 19

Ukoliko ‘sporazum za posao i drudtvenu sigurnost izmedu strana nije na snazi,osoblje i
njegovi Elanovi porodice koji su drzavljani upuéene strane postovace zakone rada i
drustvene sigurnosti i pravilnika upucene strane,sobzirom da takvo osoblje i ¢lanovi
njegove porodice ne poseduju u isto vreme i nacionalnost prijemne strane i nisu imali
prebivaliste u zemlji prijemne strane po stalnoj osnovi pre zaposljavanja u kulturnom

centru.

Ukoliko sporazum o radu i drugtvenu sigurnost bude na snazi izmedu strana,odredbe takvog
sporazuma primenjivai ¢e se za osoblje i lanove poroodice u skladu sa delokrugom ovog
¢lana. ‘ ‘

Clan 20

Prijemna strana dozvoli¢e imenovanom osoblju koji je drzavljanin upuéene strane da uvozi
tokom perioda od 6 meseci od dana prvog boravka oslobadajuci ga od carinskih obaveza i
ostalih poreza ili finansijskih smetnji koji imaju isti efekat kao carinske obaveze, ano‘S_ho
moZe uvoziti privremeno za vreme u koje mu ado vozilo bez zahteva na neki dokumenat
osim “KnjiZice za privremeni ulazak = stranih vozila” ilj “Privremenj,-d |




-

ulazak™, sobzirom da ona ili on ne poseduje u isto vreme nacionalnost prijemne’strane i nije

boravio na stalno vreme u zemlji prijemne strane pre zaposljavanja u kultumom centru.
Clan 21

Ukoliko sporazum za neplaCanje dvostrukih poreza u vezi primanja i dobijanja kapitala
nije u snazi izmedu strana, primanja osoblja koji je drzavljanin upucene strane &e se
oporezvati na osnovu zakona i pravilnika upucene strane, sobzirom da ona ili on ne
poseduje u isto vreme nacionalnost prijemne’ strane i 1’11_]6 boravio u zakonskim u stalnim
zakonskim okvirima u zemljl prijemne strane pre zaposljavanja u kultumom centru.

Ukoliko sporazum Za 1zbegavanje dvostruklh poreza u vezi primanja i dobit na kapital je na
snazi izmedu strand,zato &e se za osoblje prifenjivati po delokrugu ovog &lana.

(vflan/ﬂZZ

Kulturni centri nisu obavezni da zadrZe porez iz placanja primanja osoblja.

Clan 23

Kulturni centri pruZiée potrebne informacije koje se tra¥e od odgovarajuéih organa "

* prijemne strane $to se tide 0kv1ra za praktikum poreza prijemne strane.

Clan 24

Clanovi porodice osoblja kojeg sacinjavaju supfug/njegova supruga ili obratno/deca koja
koja nisu-u bradnom statust koji jo§ nisu napunili 18 godina, neoZenjena.deca koji
pohadaju studlje /programe srednje ili strudne kole a koji nemaju jos. 20 godina,
neoZzenjena deca koji pohadaju studije visokog Skolstva a koji nemaju jo§ 25
godina,neoZenjena deca sa ograni¢enim sposobnostima svakog uzrasta kao i majka i otac
osoblja bice obezbedem i 031guram od osoblja

- Poglavlje IV
~Iskijucivanje kulturnih centra iz poreza

c":lan 25

A. 1. Prijemna strana dozvolice: kulturnom centru da uvozi,oslobadajuéi se od Cal‘ll’lSkIh
obaveza i ostalih finansijskih poreza koji imaju isti efekat sa carinskim obavezama za
svu opremu, namestaj i potreban materijal radi opreme kulturnog centra i delovanja istog
gde Ce se ubrajati printovani - i digitalni materijali potrebni za obavljenjg.%kaﬁo\s\u
kulturnog centra koji su pomenutl u clanu 13 i 14 ovog sporazuma. » X

i




2. Navedernie stvari neée se prodavati,dati pod kirijom,ili bezplatno preuzeti, prenositi
bez pladanja i stavljanje istog u hipoteci, osim u odredenim okolnostima od strane

nadleznih organa prijemne strane.

B. Prijemna strana dozvolice pﬁvremeni uvoz materijala i dela koji e se izloZiti
priviemeno od strane kulturnog centra, na osnovu okolnosti postavljenih od nadleZnih
organa. Uvozne stvari na osnovu dozvole za privremeni ulazak neée se dati pod
kirijom,preuzimati ili upotrebiti od nekog drugog ili se/prodavati.

élan726 :
Prijemna strana isto tako ¢e osloboditi kultune centrove iz navedenih poreza,nudene od
centralnih i domacih autoriteta,u cilju ispunjavanja ciljeva u slu¢ajevima
1. Porezi nepokretne imovine zémljiéta,parcele ili gradnje u imovini kulturnog centra
odnosno kori$¢enog od kulturnog centra u okviru okvira njene aktivnosti.
2. Carinski porez za pecatiranje,pladanja i sli&nih poreza koji se ti¢u kupovine ili
prodajom od strane kulturnog centra,novéano ili besplatno,zemljista,parcele zgradnje

\

zgrada. _
3. Porezi korporacije i sve vrste poreza i neposrednih poreza.

Poglavlje 5
., Zavrine odredbe

Clan 27
Nesporazumi koji se mogu dogoditi §to se tice interpretacije ili implementiranja ovog
sporazuma, regulisace se pomocu diplomatskih kanala. ' '
Clan 28

Ovaj sporazum &e stupiti na snazi datom prijema pismenog obavestenja po kojim strane e
se upoznavati medusobno, pomoéu diplomatskim kanalima, u cilju da su ispunili
nacionalne zakonske procedure za ratifikaciju i one e ostati na snazi a u drugom slucaju
da jedna strana obavesti drugu stranu pismeno najmanje 6 meseci unapred &ime &e se
ukazati na raskid sporazuma, :

(‘fla.n 29

Odredbe ovovog sporazuma nastaviée biti primenjivane za projek

dovrieni, do datumom raskida.




Clan 30

Ovaj sporazum moZe se izmeniti u svakom momentu pomocu reciprocnog usvajanja od
strana i takve izmene stupaju na snazi po predvidenim procedurama po ¢lanu 28
sporazuma. '

Salinjeno u Pristini, dana 14 Septembra 2012 godine u dve kopije u originalu, prlpremljen
na turskom,albanskom,srpskom i engleskom jeziku i svi tekstovi moraju biti autentini. U
sluaju razlike na mterpretacul preoviadavade tékst na engleskom jeziku.
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BASBAKANLIK

KANUNLAR VE KARARLAR
GENEL MUDURLUGU
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TURKIYE CUMHURIYETI HUKUMETI ILE KOSOVA CUMHURIYETI HUKUMETI
ARASINDA KULTUR MERKEZLERININ KURULUSU, iSLEYIiSI VE FAALIYETLERI
HAKKINDA ANLASMANIN ONAYLANMASININ UYGUN BULUNDUGUNA
DAIR KANUN TASARISI

MADDE 1- (1) 14 Eylil 2012 tarihinde Pristine’de imzalanan “Tiirkive Cumbhuriveti
Hiikiimeti ile Kosova Cumhuriyeti Hiikiimeti Arasinda Kiiltiir Merkezlerinin Kurulugu, Isleyisi ve
Faaliyetleri Hakkinda Anlasma’nin onaylanmasi uygun bulunmustur,

MADDE 2- (1) Bu Kanun yayim tarihinde yiirtirliige girer.

MADDE 3- (1) Bu Kanun hiikiimlerini Bakanlar Kurulu yiiriitir.
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Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakani

& F.CELIK ¢
Calisma ve Sosyal Glvenlik Bakani

*"* ircilik Bakani
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Digigleri Bakani
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Ekonomi Bakani
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Glmrik vé Ticaret Bakani
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Milli E5itim Bakani=~
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|!'| Savunri Bakan!

Qrman ve isleri Bakani

Enerji ve Tab'u Kaynaklar Bakani Gerlik ve Spor Bakani Gida, Tarim ve Hayvanciiik Bakani
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Gisicri Bikaru E Kalkinma Bakan! Kiltir ve Turizm Bakajll Maliye Bakani




